CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

BOLETIM INTERNO No 13

Brasília-DF, 28 de março de 2014

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte:

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

1) SECRETARIA EXECUTIVA

ATOS DO SECRETARIO

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de

junho de 2003, e tendo em vista o disposto na Portaria nº 571, de 18 de março de 2009,

publicada no DOU de 19 de março de 2009, em conformidade com o art. 36, parágrafo

único, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no inciso IV do art. 4º da

Portaria nº 1.742, de 22 de novembro de 2007, publicada no DOU do dia 23 de novembro

de 2007, resolve:

PORTARIA

N° 645,  DE 28 DE MARÇO DE 2014

Remover, a pedido, por permuta, o servidor OSCAR RUBEN REYES

LIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1981843, ocupante do cargo efetivo de Analista de

Finanças e Controle, da Controladoria Regional da União no Estado do Pará para o Órgão

Central, conforme informações contidas no processo nº 00190.005866/2014-21.

PORTARIA

N° 646, DE 28 DE MARÇO DE 2014

Remover, a pedido, por permuta, a servidora SARAH REGINA DE

SOUSA MAGALHAES, matrícula SIAPE nº 1443415, ocupante do cargo efetivo de

Analista de Finanças e Controle, do Órgão Central para a Controladoria Regional da União

no Estado do Pará, conforme informações contidas no processo nº 00190.005866/2014-21.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO INTERINO DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU n° 245,

de 10 de junho de 2003, conforme o disposto no § 2°, do art. 98, da Lei n.º 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, e o que consta do processo n° 00218.000054/2011-91, resolve:

PORTARIA

Nº 623 DE 26  DE  MARÇO  DE 2014.

Conceder à servidora ERIKA ELIANE SOARES DE MAGALHÃES

FARIA matrícula SIAPE nº 1339067, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e

Controle, Classe S Padrão I, horário especial de 04 (quatro) horas diárias a contar de 24 de

outubro de 2012 até 30 de abril de 2015, quando deverá ser reavaliada, sem prejuízo dos

seus vencimentos e demais vantagens.

DESPACHO

No uso da competência que me foi delegada pela Portaria CGU n°

245, de 10 de junho de 2003, e considerando o que consta do processo nº

00190.029533/2013-14, autorizo o exercício provisório na Controladoria Regional da

União no Estado do Espírito Santo, por motivo de acompanhamento de cônjuge, da

servidora SUENE BEZERRA LEITE, matrícula SIAPE nº 1538231, ocupante do cargo

efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe C, Padrão I, a contar da publicação

deste ato.

Brasília, 27  de Março  de 2014.

2) CORREGEDORIA-GERAL

ATO DO CORREGEDOR

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências que

lhe conferem o inc. III, do art. 4º, do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, alterado

pelo Decreto nº 7.128, de 11 de março de 2010; e o art. 15, do Anexo I, do Decreto nº

8.109, de 17 de setembro de 2013, RESOLVE:

PORTARIA

Nº  626, DE 27 DE  MARÇO DE 2014.

Art. 1º Atribuir à Corregedoria Setorial das Áreas de Planejamento,

Orçamento e Gestão e de Relações Exteriores a competência para supervisionar as

atividades de correição desempenhadas no âmbito da Agência Brasileira de Inteligência,

na forma do inc. VII, do art. 5º, do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, alterado pelo

Decreto nº 7.128, de 11 de março de 2010.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

3) CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIAO NOS ESTADOS

ATOS DOS CHEFES

PORTARIA N° 611, DE 25 DE MARÇO DE 2014.

Autoriza servidores públicos federais a

dirigir veículo oficial pertencente à

Controladoria Regional da União no Estado

do Rio Grande do Norte.

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 1.214, de

12/06/2012, publicado no Boletim Interno N.º 31, de 15 de junho de 2012, do Diretor de

Gestão Interna da Secretaria Executiva da Controladoria-Geral da União, R E S O L V E :

 Art. 1º Autorizar os servidores FÁBIO GOUVEIA PAULINO,

SIAPE 1206933, portador da Carteira Nacional de Habilitação de N.º Registro

00808277959, Categoria AB, DETRAN-DF, CLÁUDIO MÁRCIO VALENÇA

PASCOAL, SIAPE 1538433, portador da Carteira Nacional de Habilitação de N.º

Registro 01639385503, Categoria B, DETRAN-RN e JONAS ALVES DOS REIS,

SIAPE 1215867, portador da Carteira Nacional de Habilitação de N.º Registro

00126792204, Categoria AB, DETRAN-RN, a dirigir veículo oficial de patrimônio da

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte, conforme disposto

no Art. 1º da Lei N.º 9.327, de 09 de dezembro de 1996.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.194, de 28

de junho de 2013, publicado no DOU de 02 de julho de 2013, seção 2, pág. 1, RESOLVE:

PORTARIA

Nº 610, DE 14 DE MARÇO DE 2014.

Art. 1º Designar os servidores JOÃO AUGUSTO CALZADO

GOMES, Analista de Finanças e Controle, SIAPE nº 121588; MARIA IRANILDE

PINHEIRO VARGAS, Agente Administrativo, SIAPE nº 24635 e CILFARNEY SILVA

DA FONSECA, Professor Requisitado, SIAPE nº 2054826, para, sob a presidência do

primeiro, constituir Comissão para proceder ao inventário físico-financeiro dos bens

móveis e imóveis da Controladoria-Regional da União no Estado de Rondônia, na forma

da IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 1988, à avaliação e aos demais procedimentos

relativos ao reaproveitamento, à movimentação, à alienação e ao desfazimento de bens

móveis, conforme Decreto nº 99.658, de 30 de outubro de 1990.

Art. 2º Estabelecer a data de 31 de julho de 2014 para conclusão dos

trabalhos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL NO ESTADO DE

SERGIPE, no uso da competência que lhe confere o artigo 1º, inciso I, da Portaria-CGU nº

2.187, de 06 de novembro de 2013, e tendo em vista o disposto no artigo 143, da Lei nº

8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

PORTARIA

Nº 589, DE 20 DE MARÇO DE 2014

Art. 1º. Designar REONAUTO DA SILVA SOUZA JÚNIOR,

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1538131, ANDRÉ LUÍS DANTAS

MELO, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1572163, e FLÁVIA

SANTANA SILVA, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1375041, para,

sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar, visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas

no Processo nº 00190.016650/2011-48, bem como proceder ao exame dos atos e fatos

conexos que emergirem no curso da investigação.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos

trabalhos da referida comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO

DO TOCANTINS, no uso das suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria CGU

nº 370, de 24 de fevereiro de 2010, resolve:

PORTARIA

Nº 651 DE 28 DE MARÇO DE 2014.

Art. 1º Designar os servidores JOEL DOS SANTOS BRANDÃO,

Analista de Finanças e Controle, CPF nº 386.769.313-72, e LUIZ FERREIRA LEITE,

Técnico de Finanças e Controle, CPF nº 275.051.893-87, respectivamente como Titular e

Substituto, responsáveis pelo registro da Conformidade dos Registros de Gestão relativo

aos atos e fatos de execução orçamentária, financeira e patrimonial incluídos no Sistema

Integrado de Administração Financeira do Governo Federal, e da existência de

documentos hábeis que comprovem as operações da Unidade Gestora 170364 –

Controladoria Regional da União no Estado do Tocantins.

Art. 2º Fica revogada a Portaria s/nº, de 14 de abril de 2004, que

dispunha sobre a responsabilidade da servidora VILMA ROCHA DA SILVEIRA,

Analista de Finanças e Controle, CPF nº 225.206.781-00, em efetuar os atos acima

descritos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

4) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

ATOS DA DIRETORA

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições

conferidas pela Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da

Controladoria-Geral da União, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro

de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº

2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

PORTARIA

N° 614, DE 25 DE MARÇO DE 2014

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de

21/07/2004 a 19/07/2009, ao servidor GLAUCO LUIZ ASSUMPÇÃO PEREIRA,

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1464398, em exercício na

Controladoria-Geral da União no Estado do Rio de Janeiro, no período de 23/06/2014 a

22/07/2014, para participar do curso de Licitações e Contratos Administrativos, na

modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo nº 00218.000531/2014-61).

PORTARIA

N° 615, DE 25 DE MARÇO DE 2014.

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de

11/05/2007 a 08/05/2012, à servidora ALINE ANDRADE RAMOS PAULINELI,

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1571242, em exercício na

CRG/CORIN/MI, no período de 23/06/2014 a 21/08/2014, para participar dos cursos à

distância de Direito Constitucional e Direito Administrativo (total de 60 horas) pela

Instituição Portal da Educação S/A (Processo nº 00190.003091/2014-59).

PORTARIA

N° 616, DE 25 DE MARÇO DE 2014.

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de

31/01/2005 a 29/01/2010, a servidora ALESSANDRA VALLE LAFETÁ, Analista de

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1543014, em exercício na CRG/CORIN/CSMD-

MCT, no período de 12/06/2014 a 11/07/2014, para participar do curso à distância de

Direito Penal (60 horas) pela Instituição Portal da Educação (Processo nº

00190.001996/2014-94).

PORTARIA

N° 617, DE 25 DE MARÇO DE 2014

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de

29/06/2006 a 27/06/2011, ao servidor ADRIANO PENA COSTA, Analista de Finanças e

Controle, matrícula SIAPE n.º 1539069, em exercício na Controladoria Regional da União

no Estado de Minas Gerais, no período de 02/06/2014 a 30/08/2014, para participar dos

cursos de Direito Administrativo, Auditoria Contábil e Direito Constitucional, na

modalidade à distância, no Instituto Politécnico de Ensino à Distância - IPED (Processo nº

00210.000332/2014-22).

PORTARIA

N° 618, DE 25 DE MARÇO DE 2014

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de

08/07/2004 a 06/07/2009, à servidora RENATA COSTA BANDEIRA DE MELLO,

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1460084, em exercício na

Controladoria-Geral da União no Estado de Minas Gerais, no período de 03/06/2014 a

01/08/2014, para participar dos cursos de Direito Penal e Direito Administrativo, na

modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo nº 00210.000301/2014-71).

PORTARIA

N° 619, DE 25 DE MARÇO DE 2014

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de

24/01/2005 a 22/01/2010, ao servidor EVERTON SANTIAGO DE MOURA, Analista de

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1571390, em exercício na Secretaria de

Transparência e Prevenção da Corrupção, lotado na Diretoria de Promoção da Integridade,

Acordos e Cooperação Internacional, Coordenação-Geral de Integridade, no período de

02/06/2014 a 30/08/2014, para participar do curso de Administração de Projetos Públicos

em EaD na modalidade à distância, no Portal da Educação (Processo nº

00190.002898/2014-74).

PORTARIA

N° 620, DE 25 DE MARÇO DE 2014

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de

21/02/2009 a 19/02/2014, ao servidor MARCELO PALUMA AMBRÓZIO, Analista de

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1040725, em exercício na Controladoria-Geral

da União no Estado do Rio de Janeiro, no período de 01/06/2014 a 30/06/2014, para

participar do curso de Licitações e Contratos Administrativos, na modalidade à distância,

no Portal da Educação (Processo nº 00218.000142/2014-35).

 A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições

conferidas pela Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da

Controladoria-Geral da União, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro

de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº

2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve:

PORTARIA

N° 613, DE 25 DE MARÇO DE 2014

Alterar a data da licença para capacitação concedida à servidora

ISABELA GRUMBACH PEREIRA MAYER VIEIRA, Analista de Finanças e Controle,

matrícula SIAPE n.º 1460446, em exercício na Controladoria-Geral da União no Estado de

São Paulo, por meio da Portaria nº 463, publicada no Boletim Interno nº 11, de 14 de

março de 2014, do período de 22/04 a 21/05/2014 para 28/04 a 27/05/2014, conforme

Processo nº 00225.000133/2014-55.

PORTARIA

N° 624, DE 26 DE MARÇO DE  2014

Alterar a data da licença para capacitação concedida ao servidor JOSÉ

OLÍMPIO BARBACENA FILHO, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º

1537611, em exercício na Corregedoria-Geral da União, lotado na Corregedoria-Adjunta

da Área Social, Corregedoria-Setorial da área de Educação, por meio da Portaria nº 579,

publicada no Boletim Interno nº 12, de 21 de março de 2014, do período de 22/04 a

10/06/2014 para 22/04 a 20/06/2014, conforme Processo nº 00190.001789/2014-30.

PORTARIA

N° 625, DE 26 DE MARÇO DE  2014

Alterar o curso da licença para capacitação concedida ao servidor

ALEX FABIANO NOGUEIRA SOARES, Analista de Finanças e Controle, matrícula

SIAPE n.º 01081056, em exercício na Controladoria-Geral da União no Estado do Ceará,

por meio da Portaria nº 472, publicada no Boletim Interno nº 11, de 14 de março de 2014,

de Licitações e Contratos Administrativos ministrado pelo Instituto Serzedello Corrêa -

ISC para Modalidade, Tipos e Fases da Licitação ministrado pelo Instituto Legislativo

Brasileiro – ILB, conforme Processo nº 00206.000061/2014-74.

5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

ATOS DA COORDENADORA-GERAL

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela

Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, e conforme o disposto no art. 14 da Lei

nº 9.624, de 02 de abril de 1998, resolve:

PORTARIA

Nº 612 , DE 25  DE MARÇO DE 2014.

Conceder ao servidor FÁBIO FELIPE DÁQUILA PRATES,

matrícula SIAPE nº 1663222, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Finanças e

Controle, Classe B, Padrão I, o afastamento, no período de 24 de março a 16 de maio de

2014, para participar do Curso de Formação, correspondente à segunda etapa do concurso

público destinado ao provimento do cargo de Analista de Finanças e Controle, conforme

consta do Edital ESAF nº 17, de 06 de março de 2014, percebendo, durante o afastamento,

o auxílio financeiro previsto no Art. 14, da Lei nº 9.624/98, de acordo com as informações

constantes do processo nº 00190.005872/2014-88.

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso

das competências regimentais assinou o seguinte:

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

PROCESSO: 00190.007164/2013-09
    NOME: BRUNO ALESSANDRO DAMASCENO DOS ANJOS

   MATRÍCULA: 1980234
     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE

  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
    EXERCÍCIO: CGU-DRTES

     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO:

EMISSOR DA CERTIDÃO: TRIBUNAL DE JUSTICA DO DF E TERRITORIOS

  PERÍODO(S):

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica
Regime
jurídico

Atividade
Externa

30DEZ2003 08DEZ2008 TJDFT 1806
Administração Direta

Federal
RJU

Atividade
Pública Federal

1.806

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90.

       OBSERVAÇÕES

· Averbar 1806 (um mil oitocentos e seis) dias, ou seja, 4 anos, 11 meses e 16 dias, conforme termos da Certidão de Tempo
de Contribuição expedida pelo(a) TRIBUNAL DE JUSTICA DO DF E TERRITORIOS.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

PROCESSO: 00190.002945/2014-80
    NOME: MARIA DA CONCEIÇÃO ANGÉLICA SANTOS
    MATRÍCULA: 1104887

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

    EXERCÍCIO: CGU-PI
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO:

EMISSOR DA
CERTIDÃO:

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS

  PERÍODO(S):

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica
Regime
jurídico

Atividade Externa

02JAN1984 01FEV1993 XEROX DO BRASIL 3315 Empresa Privada CLT Atividade Privada

3.315

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 103, inciso V, da Lei 8.112/90.

OBSERVAÇÕES

· Averbar 3315 (três mil trezentos e quinze) dias, ou seja, 9 anos e 1 mês, conforme termos da Certidão de Tempo de
Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS.

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

BOLETIM INTERNO No 13

KÁTIA GONÇALVES SOUSA

Chefe de Divisão/CGRH/DGI

De acordo. Autorizo a publicação.

Em 28 de março de 2014

SIMEI SUSÃ SPADA

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos